第1页/共4页

编号：_____________

婚前财产协议书

专业版

甲方（男方）：___________________

乙方（女方）：___________________

签订   日期：______年____月____日

点
击
下
载
获
取
无
水
印
可
编
辑
电
子
版

客服微信：xbt648

第2页/共4页

婚前财产协议书

甲方（男方）：___________________________  乙方（女方）：___________________________

身份证件号：____________________________  身份证件号：____________________________

甲、乙双方经充分了解，自愿结婚，并愿共同组建家庭，缔造美好未来。为明确双方婚前及婚

姻关系存续期间所得财产的归属、使用、收益、处分及债务承担等事宜，防止未来可能发生的财产

纠纷，双方根据《中华人民共和国民法典》及相关法律法规之规定，本着平等、自愿、公平、诚实

信用的原则，经友好协商订立本婚前财产协议（下称“本协议”）。

第一条 协议的生效与性质

1.1 本协议自双方共同签字并按指印之日起成立，自双方办理完毕结婚登记手续之日起生效。本协

议旨在明确双方财产约定，不影响双方依法应负的夫妻间相互扶养、子女抚养等法定义务。

1.2 本协议为双方关于财产归属及债务分担的约定，构成双方《夫妻财产约定》的组成部分。本协

议生效后，对双方具有法律约束力。双方在此确认，签订本协议时意志自由，不存在任何欺诈、胁

迫或重大误解等可撤销事由。

第二条 婚前个人财产的界定与范围

双方确认，以下所列财产为各自在婚姻关系缔结前已合法取得并拥有完全所有权的财产，并同意按

下列约定确认其归属：

2.1 甲方婚前个人财产

（1）房产：位于________________________（房产证号：________________________）的房产一

套，系甲方于______年____月____日购买，购房款由甲方全额支付，该房产归甲方个人所有；

（2）车辆：________________品牌______型号汽车一辆（车牌号：________________________），

购买于______年____月____日，购车款由甲方全额支付，归甲方个人所有；

（3）金融资产：甲方名下在________________银行（账号：________________________）的存款人

民币______元，在__________证券公司持有的股票、基金等有价证券（市值约人民币______元），归

甲方个人所有；

（4）其他财产：________________________（如贵重物品、个人物品等），归甲方个人所有。

2.2 乙方婚前个人财产

（1）房产：位于________________________（房产证号：________________________）的房产一

套，系甲方于______年____月____日购买，购房款由甲方全额支付，该房产归甲方个人所有；

（2）车辆：________________品牌______型号汽车一辆（车牌号：________________________），

购买于______年____月____日，购车款由甲方全额支付，归甲方个人所有；

（3）金融资产：甲方名下在________________银行（账号：________________________）的存款人

点
击
下
载
获
取
无
水
印
可
编
辑
电
子
版

客服微信：xbt648

第3页/共4页

民币______元，在__________证券公司持有的股票、基金等有价证券（市值约人民币______元），归

甲方个人所有；

（4）其他财产：________________________（如贵重物品、个人物品等），归甲方个人所有。

2.3 财产归属约定

双方确认，上述婚前财产的所有权不因婚姻关系的存续而发生转移，仍归各自独立所有。婚前财产

在婚姻关系存续期间产生的孳息、自然增值及主动投资收益，亦归财产所有人个人所有。

第三条 婚后新增财产的归属约定

3.1 除本协议另有约定外，双方在婚姻关系存续期间所得的下列财产，归夫妻共同所有：

(1) 各自的工资、奖金、劳务报酬；

(2) 生产、经营、投资的收益；

(3) 知识产权产生的收益（但知识产权本身的人身性权利除外）；

(4) 受赠所得的财产（但赠与合同中确定只归一方的财产除外）；

(5) 其他应当归共同所有的财产。

3.2 例外约定：任何一方在婚后通过继承或接受赠与所得的财产，除非被继承人的遗嘱或赠与合同

明确写明该财产由“甲乙双方共同所有”，否则视为接受方一方的个人财产。

第四条 婚前及婚后债务的承担

4.1 婚前债权债务：甲乙双方各自在婚前形成的债权（包括但不限于借款、货款等）归各自所有，

由各自独立享有追偿权；各自在婚前形成的债务（包括但不限于借款、信用卡欠款等）由各自承

担，与对方无关。若因一方的婚前债务导致债权人向另一方主张权利，该方有权向债务人追偿全部

损失。

4.2 婚后债权债务：

（1）婚后一方以个人名义所负债务，若用于夫妻共同生活、共同生产经营或基于双方共同意思表

示，则为夫妻共同债务，由双方共同承担；

（2）婚后一方以个人名义所负债务，未用于夫妻共同生活、共同生产经营且未取得双方共同意思表

示的，为该方个人债务，由其自行承担；

（3）若债权人知晓本协议关于婚后财产及债务的约定，一方婚后个人债务由其个人财产清偿；若债

权人不知晓本协议约定，一方承担个人债务后，有权就超出其应承担份额的部分向另一方追偿。

第五条 房屋加名、过户及赠与限制

5.1 任何一方如自愿将其个人房产加名或过户至对方名下或双方名下，须另行签署书面赠与协议并

依法办理登记手续；未明确赠与份额的，视为赠与对方 50% 产权。

5.2 双方确认：除另有书面赠与或买卖协议外，本协议所列个人房产不因婚姻关系的存续而自动转

化为共同财产。

点
击
下
载
获
取
无
水
印
可
编
辑
电
子
版

客服微信：xbt648

第4页/共4页

第六条 财产的管理、使用与处分

6.1 对于归属各自所有的个人财产，由所有权人独立行使占有、使用、收益和处分的权利，另一方

不得干涉。

6.2 对于夫妻共同财产，双方享有平等的处理权。因日常生活需要处理共同财产的，任何一方均有

权决定。非因日常生活需要对共同财产做重要处理决定（如买卖不动产、大额投资），须经双方协商

一致并确认。

第七条 协议的变更与解除

7.1 本协议生效后，非经双方协商一致并另行签订补充协议，任何一方不得单方变更或解除。

7.2 本协议的效力独立于双方的婚姻关系。若双方解除婚姻关系，本协议中关于财产分割、债务承

担的条款继续有效，作为离婚时财产处理的依据。

第八条 违约责任

8.1 任何一方违反本协议约定，隐瞒、转移、变卖、毁损、挥霍夫妻共同财产或个人财产，或伪造

债务企图侵占另一方财产的，在分割财产时，对过错方可以少分或不分。

8.2 若一方擅自处分依本协议约定应属对方个人或双方共有的财产，给另一方造成损失的，应承担

全额赔偿责任。

第九条 争议解决

因履行本协议或与本协议有关的一切争议，双方应首先友好协商解决；协商不成的，任何一方均有

权向婚姻登记处所地人民法院提起诉讼。

第十条 其他

10.1 本协议一式叁份，甲、乙双方各执一份，为便于可能涉及的公证程序，可交公证处备案一份，

各份具有同等法律效力。

10.2 本协议未尽事宜，或与日后新颁布的法律法规不一致的，应根据国家法律法规变更，或由双方

依据诚实信用原则协商签订补充协议。

（以下无正文）

甲方（签字并捺印）：____________      乙方（签字并捺印）：____________

日期：________年______月______日     日期：________年______月______日

点
击
下
载
获
取
无
水
印
可
编
辑
电
子
版

客服微信：xbt648

	婚前财产协议书